
PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 11 de setembro de 2014

ANO XLVII  Nº 11.373

DECRETO Nº 15.799, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 50.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
  
  CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de 
novembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decre-
to, a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de 
uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, 
até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente 
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição 
da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Respon-
sabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2014, 
assim discriminada:
Da dotação:
1) 35 35311 1545100381371 449051 Obras e Instalações: R$ 50.000,00

Para as dotações:
1) 35 35311 0412200062364 319013 Obrigações Patronais: R$ 20.000,00
2) 35 35311 0412200062364 319016 Outas Desp. Variáv. - P. Civil: R$ 30.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de setembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 167/2014

Contratação de empresa promotora de eventos para produção e execução 
da infraestrutura do IV WORKSHOP Municipal de Formação Profissional de 
Piracicaba, a ser realizado nos dias 24 e 25 de setembro de 2014.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: FABIO RODRI-
GUES LOCAÇÕES E EVENTOS – EPP e LUIZ GUSTAVO NEODINI - ME, 
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
declarações da representante da unidade requisitante, DELIBEROU por 
HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa FABIO RODRIGUES 
LOCAÇÕES E EVENTOS – EPP.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 10 de setembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 168/2014

Locação, montagem e desmontagem de tendas tipo pirâmide e banheiros 
químicos, com fornecimento de material e mão de obra.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao re-
ferido Pregão, tendo como participantes as empresas: FABIO RODRIGUES 
LOCAÇÕES E EVENTOS – EPP. e AMANDA MATHEUCCI LTDA - ME, 
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, 
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os lotes 01 e 02 para a empresa 
AMANDA MATHEUCCI LTDA - ME.
 
Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 10 de setembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 176/2014
Objeto: aquisição de toners. Início da Sessão Pública: 23/09/2014 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 177/2014
Objeto: prestação de serviço de sonoplastia para o teatro municipal “Erotides 
de Campos”, no Parque Engenho Central, durante o exercício de 2015. 
Início da Sessão Pública: 24/09/2014 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 178/2014
Objeto: prestação de serviços de instalação de ventiladores. Início da Sessão 
Pública: 24/09/2014 às 10h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de 
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piraci-
caba/SP. Os Editais completos encontram-se a disposição para download 
no site http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-
1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 10 de setembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 10 DE SETEMBRO DE 2014

ABONO PERMANÊNCIA

“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
IVANA ARTHUR, nº funcional 147574, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 30/07/2014, Protocolo 
nº 129271/2014.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução 
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
PAULA ADRIANA DA SILVA SABADIM, nº funcional 153395, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 146461/2014.
SILVANA DE FATIMA LOPES SILVA, nº funcional 156186 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data do requerimento, Protocolo nº 146472/2014.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.

CLEMENTINA ANTONIA APARECIDA ROSSIN, nº funcional 138282, 
FISCAL DE SERVIÇO PÚBLICO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE, Protocolo nº 144948/2014.

EDSON SALES DO NASCIMENTO, nº funcional 102164, PROFESSOR 
DE EDUCAÇAO FISICA 20 HS, junto à SECRET. MUNIC. DE ESPOR-
TES, LAZER E ATIVI. MOTORAS, Protocolo nº 98250/2014.

LUIZ GUSTAVO MALUF, nº funcional 165197, PROGRAMADOR CULTU-
RAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, Protocolo 
nº 145758/2014.

MAYCON MORGADO, nº funcional 170169, AGENTE FISCAL FAZEN-
DARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo 
nº 148079/2014.

ROBERTO GOMES ROCHA, nº funcional 172897, MOTORISTA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, Protocolo 
nº 147649/2014.

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO

“DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.

NELSON CARLOS COSENTINO DE CAMARGO, nº funcional 47515, EN-
GENHEIRO ELETRICISTA SENIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, a partir de 20/10/2014 Protocolo nº 146868/2014.

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA, nº funcional 101519, ESCRITURARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSP. PÚBLICOS, a 
partir de 06/10/2014 Protocolo nº 146346/2014.

MARIA ROSA GONCALVES, nº funcional 108418, AUXILIAR DE FARMÁ-
CIA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 06/10/2014 
Protocolo nº 142984/2014.

ROBERTO SILVA, nº funcional 109531, DESENHISTA, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 06/10/2014 Protocolo nº 
147521/2014.

SEBASTIANA FERNANDES FURTADO, nº funcional 107447, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
30/09/2014 Protocolo nº 141926/2014.

WILSON JOAO DA TRINDADE, nº funcional 45227, AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
06/10/2014 Protocolo nº 147421/2014.

LICENÇA GALA

“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 320, § 3º, da CLT.

GIOVANA SIMIONI, nº funcional 162695, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
04/09/2014 Protocolo nº 147251/2014.

LICENÇA NOJO

“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.

KATIA CILENE PEDROZO MIRANDA, nº funcional 162536, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO a partir de 03/09/2014 Protocolo nº 146419/2014.

“DEFERIDO” 03 dias, nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72.

CELIA MARIA MAZZER MALUTA, nº funcional 137144, MÉDICO PLANTO-
NISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 06/08/2014 
Protocolo nº 145420/2014.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de 
maio de 2011.

MARIA SCHIAVUZZO, nº funcional 202240, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
22/12/2014 Protocolo nº 146426/2014.

Piracicaba, 10 de setembro de 2014

LUIZ ANTONIO BALAMINUT 
Secretaria Municipal de Administração.



PIRACICABA, quinta-feira, 11 de setembro de 20142

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

 Nos dias 13 e 14 de  Setembro  de 2014 estarão de Plantão as Farmácias 
e Drogarias localizadas no Grupo 02,  obedecendo, obrigatoriamente, o horário 
das 8h as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE
 CENTRO  
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 3433-8554
  
 BAIRRO ALTO 
Drogaria Weleda Rua XV de Novembro, 1.648 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto Rua Santa Cruz, 524 3422-4025
Drogalessa  Independência Avenida Independência, 960 3426-5686
  
 JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA 
Drogaria Conceição Rua Riachuelo, 2.632 3426-1377
  
 SÃO  JUDAS 
Pharmacia  Alquimia Rua Dona Eugênia, 1.839 3433-8032
  
 MORUMBI/PIRACICAMIRIM 
Drogaria   Weleda Avenida Rio das Pedras, 366 3426-7926
  
 PAULISTA/PAULICÉIA 
Drogal Paulista Rua do Rosário, 2.646 3433-2837
Drogamar Avenida São Paulo, 391 3433-1692
Droga Nova Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829 3434-1015
Drogaria Raposo Tavares Av. Raposo Tavares - 1122 3434-6882
  
 JARAGUÁ 
Drogaria Jaraguá Avenida Madre Maria Teodora, 893 3422-8680
  
 SÃO DIMAS 
Farmavida Rua José Ferraz de Camargo, 525 3434-1120
  
 ALEMÃES/ VILA MONTEIRO 
Droga Líder Rua Cristiano Cleopath,1.750 3433-1391
Droga Saúde Rua João Botene, 334 3433-8176
  
 VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL 
Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130
Drogaria São Luiz Rua Dona Santina, 221 3421-6965
Droga Vila 3 Avenida Dona Lídia, 267 3421-4174
Drogaria Pirâmide II Rua João Lordello, 258 3421-4290
  
 SANTA TEREZINHA 
Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247
Drogaria Moda R Corcovado, 1405  Loja 01 3425-1192

__________

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período:  13/09/2014  a  19/09/2014

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba,  08  de Setembro de 2.014.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº 65 / 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento do pedido.

Piracicaba, 05 de Setembro de 2.014

CONTRIBUINTE PROCESSO
ALFA COMÉRCIO DE PRODUTOS  HOSPITALARES LTDA ...... 18611/2008
ALVES MIGRAY COMÉRCIO LTDA ME ....................................158302/2012
ARIADNE  MARIA SOUZA SBRAVATTI  ME ..............................119637/2009
CENTRO DE FORMAÇÃO DE COND. B CONQUISTA DE PIRAC LTDA ............. 96409/2007
DEBORAH BRESSAN PENTEADO .............................................66263/2008
DISMAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA .119902/2014
HELOISA MARIA ORSI CANGIANI ..............................................28892/2002
IDEIA SISTEMAS DE MARKETING LTDA ...................................29021/2011
JOAQUIM  CARCAGNOLO ..........................................................15281/1983
KOBIS ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL ..........85930/2014
RHICEL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ......................97646/2014
RODRIGO KUHN PASSARINI ...................................................172212/2013
SEBASTIÃO GARCIA DE SOUZA ...............................................52034/2014
WEST BAR PIRACICABA LTDA EPP ........................................109626/2012

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  66/2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
çam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 
58336/2014 e do Processo de Inscrição nº 98066/2011 e de todos os proce-
dimentos adotados nos presentes processos: Notificação de Lançamento nº. 
50568 de 29/08/2014 e nº 50571 de 02/09/2014, Auto de Infração e Imposição 
de Multa n° 60688 de 01/09/2014 e nº 60689 / 60690 de 02/09/2014.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de setembro de 2.014

CONTRIBUINTE: 
MARCO ANTONIO CARNEIRO MANUTENÇÃO GERAL ME 
AVENIDA PIRACICAMIRIM, 2816 – PIRACICAMIRIM - PIRACICABA/SP 
CEP 13417-480 – CNPJ:13.963.116/0001-78 - CPD 622109.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 86/2014

Registro de Preços – Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Unit Indústria, Comércio, Importação e Exportação Ltda. EPP 01
Rosicler Cirúrgica Ltda. EPP 04 e 05

Foram desertos os itens 02 e 03.

Piracicaba, 09 de setembro de 2014.
                               

Dr. Pedro Antônio Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 97/2014

Registro de Preços – Fornecimento parcelado de materiais de limpeza.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Comercial Lux Clean Ltda. 01
Brito Comércio de Produtos de Limpeza Eireli EPP 02 e 03

Piracicaba, 09 de setembro de 2014.

Dr. Pedro Antônio Mello
Secretário Municipal de Saúde

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 138/2014 
PROCESSO N.º 4780/2014

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais para 
limpeza, descartáveis e higiene pessoal.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 24/09/2014, 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) 
ou no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 
9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) 

iInformações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 10 de setembro de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/004168
MODALIDADE:  Pregão  000123/2014

OBJETO:  CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
REAGENTES E MATERIAIS PARA OS LABORATÓRIOS DO SETOR DE 
CONTROLE DE QUALIDADE E ETAS.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da 
Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licita-
tório n.º  2014/004168,  Pregão n.º  000123/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

LAB LINE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS 
LTDA - ME 1,3,4,5 R$ 17.898,96

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 17.898,96

O LOTE 2 FOI DESERTO.
 
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  08 de setembro 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 95.522/2014.

Assunto: Sindicância visando apurar fato ocorrido com agente de trânsito, 
conforme representação anexa aos autos.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo arquivamento 
do processo de sindicância, uma vez que não há elementos suficientes 
para responsabilização do SR. JOSÉ ROBERTO GIALDI, nos eventos 
noticiados no processo.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.658/2013, alterada pelas de nº 
3.706/2014 e nº 3.719/2014, faz saber a quantos o presente virem ou dele 
tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determi-
nou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularidades 
e responsabilidades na Secretaria Municipal de Obras, conforme Memo 
NAA nº 171/2014, objeto do processo com protocolo nº 148.669/2014, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 05 de setembro de 2014.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.658/2013, alterada pelas de nº 
3.706/2014 e nº 3.719/2014, faz saber a quantos o presente virem ou dele 
tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou 
a instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e responsa-
bilidades em acidente de trânsito com veículo oficial, placas CXR 3343, 
conforme Boletim de Ocorrência nº 6.768/2014 - PM, objeto do processo 
com protocolo nº 148.670/2014, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 10 de setembro de 2014.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão Permanente 
e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, atra-
vés da Portaria nº 3.658/2013, alterada pelas de nº 3.706/2014 e nº 3.719/2014, 
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. 
Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando 
apurar irregularidades e responsabilidades em danificação de relógio da CPFL e 
corte de fios de energia elétrica na parte exterior do CRAS Mário Dedini, conforme 
Boletim de Ocorrência nº 1.406/2014 – 4º D.P, objeto do processo com protocolo 
nº 148.671/2014, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 10 de setembro de 2014.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão



PIRACICABA, quinta-feira, 11 de setembro de 2014  3

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS ONZE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 
DOIS MIL E QUATORZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Projeto de Decreto Legislativo
Nº 036/14 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que 
concede o Título de “Piracicabanus Praeclarus” e dá outras providências, 
(com Emenda 01 da C.L.J.R.).
Nº 039/14 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que concede Título 
de Cidadão Piracicabano ao e dá outras providências, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Requerimentos
Nº 799/14 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre demora na entrega de 
resultado dos exames de Papanicolau pela rede pública municipal.
Nº 807/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre melhorias solicitadas 
através da Indicação nº 440/13.
Nº 808/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre implantação de academia 
de ginástica ao ar livre, conforme Indicação nº 1675/13.
Nº 809/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre implantação de academia 
de ginástica ao ar livre, conforme Indicação nº 504/13.
Nº 811/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre fiscalização quanto ao 
cumprimento do Decreto nº 14.879 de 11/12/2012.

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

Projetos de Lei
Nº 146/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina 
de “Bruno Bueno Rocha”, via pública do Loteamento Horto no Distrito de 
Tupi, (com Nova Redação).
Nº 209/14- De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que declara de Utilidade Pú-
blica Municipal o “Circolo Trentino di Santa Olímpia”, nos termos da Lei Municipal 
nº. 5.735/06, alterada pelas Leis nº. 6.198/08 e 6.910/10 e dá outras providências. 
Nº 221/14 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 7.612/13 
que “autoriza o Município de Piracicaba a celebrar convênio com o Estado de 
São Paulo, através de sua Secretaria de Desenvolvimento Social, visando 
o recebimento de recursos financeiros, os quais se destinarão à aquisição 
de equipamentos e materiais permanentes em projetos voltados à Terceira 
Idade no Município de Piracicaba e dá outras providências.”
Nº 225/14 - De autoria do Executivo, que acresce dispositivo à Lei nº 3.388/92 
que “regulamenta o art. 19 da Lei Orgânica do Município, que dispõe sobre 
o Sistema de Proteção ao Consumidor”.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projetos de Lei
Nº 308/13 - De autoria do Executivo, que revoga expressamente a Lei nº 
7.131/11 que “autoriza o Município de Piracicaba a outorgar concessão de 
uso à Associação dos Policiais Civis de Piracicaba e Região, de parte de 
área localizada na Rodovia SP 308 – Hermínio Petrin, Bairro Vila Belém, 
neste Município e dá outras providências”.
Nº 124/14 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina 
de “Olinda Issa Maluf”, via pública do Loteamento Horto, Distrito de Tupi, 
(com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
Nº 170/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que denomina de 
“Florindo Romani”, via pública do Bairro Chácara Nazareth, neste Município, 
(com Emenda 01 da C.L.J.R.).  
Nº 175/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
denomina de “Moyses Castelario”, a área verde do Bairro Vila Fátima, (com 
Emendas 01 e 02 da C.L.J.R.).   
Nº 210/14 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba 
a celebrar convênio de cooperação técnica com o Conselho Regional de 
Contabilidade do Estado de São Paulo – CRC-SP, visando proporcionar 
consulta prévia on-line nos serviços que dependem da atuação de um 
profissional da área de contabilidade.
Nº 211/14 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de empre-
gos de auxiliar administrativo e escriturário junto ao Quadro de Pessoal da 
Prefeitura do Município de Piracicaba.

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 

1º ORADOR – ver. José Antonio Fernandes Paiva, com 3 minutos reservados

- Fim -

“Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
                                     
Torno público, para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMO-
LOGO e ADJUDICO, para todos os efeitos legais, a Tomada de Preços nº 
04/2014 - Processo nº 1207/2014 (Contratação de Empresa Especializada 
para Reforma das Salas de Direção, Redação, Edição e Estúdio, localizadas 
no 2º Andar do Prédio Principal da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
em favor da empresa Nikolas Gabriel Staufaker – ME, totalizando o valor 
de R$ 92.498,27 (noventa e dois mil, quatrocentos e noventa e oito reais e 
vinte e sete centavos).
                                     

Piracicaba, 11 de setembro de 2014.
                                     

João Manoel dos Santos
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

PORTARIA Nº:  1107 DE  02 DE SETEMBRO DE 2.014.
(Prorroga o prazo do Contrato de Trabalho do Sr.   ANA LIGIA ZAROTTI 
SACILOTO para exercer o emprego temporário de MÉDICO CLINICO 

GERAL junto ao DEPARTAMENTO DE SAÚDE e dá outras providências)                        

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º - Fica prorrogado o contrato de trabalho do Sr.  ANA LIGIA ZAROTTI 
SACILOTO para  o emprego temporário de MÉDICO CLINICO GERAL , 
lotado no DEPARTAMENTO DE SAÚDE.  O período do contrato será de 
02/09/2014 A 01/09/2015.
 
 Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município, 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em  02 de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado  no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
-Diretor do Departamento Administrativo-

CONCURSO PÚBLICO N. 01/2010
CONVOCAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

A Prefeitura do Município de Saltinho CONVOCA, para que se apresente na 
Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura, para admissão ao emprego 
em que foi devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 01/2010, em 
regime CLT, o(a) Sr.(a) deverá se apresentar à Avenida Sete de Setembro 
nº 1733, Centro, Saltinho/SP,  até o dia 12/09/2014 impreterivelmente das 
09:00 às 11:00 ou das 13:00 às 15:00 horas com 01(uma) foto 3x4 e:

O não cumprimento dos requisitos acarretará na perda do direito à vaga.

O não comparecimento dentro desse prazo, será considerado por esta Prefei-
tura como desistência do emprego ao qual o(a) candidato(a) fora aprovado(a).

Saltinho, 10 de Setembro de 2.014.

ELISÂNGELA APARECIDA TENCA CAMILLI
Chefe de Gabinete

Convocada
Fabiana das Graças Ramos de Jesus 11º classif.

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO 
DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS N.º 018/2014

Objeto: aquisição de veículos zero quilômetro: um tipo ambulância e um 
veículo tipo van/furgão para o Departamento de Saúde

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que, 
após análise dos documentos e das propostas apresentados ao referido certame 
licitatório, tendo como base o menor preço unitário, ficando desta forma a com 
a seguinte classificação: 1º) DK Comércio de Veículos Ltda EPP, vencedora do 
item 01, apresentando o valor de R$ 94.600,00 (noventa e quatro mil e seiscentos 
reais) e do item 02, apresentando o valor de R$ 61.500,00 (sessenta e um mil 
e quinhentos reais); 2º) Cortech Empreendimentos Ltda EPP, que apresentou 
apenas do item 01 com o valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais).

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
publicação deste comunicado, para eventual interposição de recursos, conforme 
determina a alínea “b”, inciso I, do art. 109, combinado com o § 1º, do mesmo 
artigo, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. Vencido o prazo recursal, 
e, não havendo interposição de recursos, o processo será encaminhado a 
autoridade superior para homologação e adjudicação do objeto desta licitação.

Publique-se no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Diário Oficial do Muni-
cípio de Piracicaba/SP e no mural da Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho, 
em 10 de setembro de 2014.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

EDITAL RESUMIDO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2014

A Prefeitura do Município de Saltinho, com Paço Municipal à Avenida 07 de 
setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, torna público, para conhecimento de 
interessados, que acha-se aberta a Tomada de Preços nº 019/2014, que 
objetiva o fornecimento parcelado e a pedido, de pães para a merenda es-
colar. O edital completo poderá ser retirado das 8:00 às 11:00 e das 13:30 
às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira e será gratuito, está disponível 
para consultas no site www.saltinho.sp.gov.br. Será exigido o cadastramento 
prévio até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas. Os 
envelopes com a documentação e a proposta deverão ser protocolados no 
Paço Municipal até às 8:50 horas do dia 02/10/2014, sendo que a abertura 
será neste mesmo dia às 9:00 horas. Saltinho/SP, 10/09/2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

CONSELHO
Interessado – Bioagri Laboratórios Ltda
Assunto – Prorrogação da Isenção do ISS
Processo – nº 25883/2003

Em reunião realizada em 11 de agosto de 2014, os membros do Conselho 
Municipal de Ciência e Tecnologia, discutiram a solicitação da empresa Bioa-
gri Laboratório Ltda., referente à prorrogação da isenção do ISS conforme 
previsto na legislação vigente.

De acordo com a documentação apresentada no processo e com a aprova-
ção do parecer técnico da visita realizada à empresa, após discussão, o Con-
selho concluiu ser favorável à prorrogação do ISS pelo período de 02 anos.

CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Parecer nº.- 009/2014
Processo nº.- 25.883/2003
Interessado – Bioagri Laboratórios Ltda.
Assunto – Solicitação de renovação de ISSQN.

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, em 
reunião, os membros do COMEDIC – Conselho Municipal de Expansão 
e Desenvolvimento Industrial e Comercial abaixo assinados, discutiram o 
processo nº. 25.883/2003, em nome da Empresa Bioagri Laboratórios Ltda. 
referente à solicitação de renovação de isenção de I.S.S.Q.N. (Imposto Sobre 
Serviços de Qualquer Natureza).

Conforme documentação e informações apresentadas pelo interessado a 
este Conselho, acostados no processo supra citado, concluímos que somos 
favoráveis a concessão da isenção.

CONSELHO MUNICIPAL DE EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO CO-
MERCIAL E INDUSTRIAL DE PIRACICABA

EXTRAVIOS
A empresa S.V. Organização de Eventos e Recepções Ltda , situada à Rua: 
Pedro Chiarini,  nº 158 – Bairro: Vila Independência – Piracicaba/SP – Cep: 
13416-330, Inscrição Estadual nº:  Isenta e CNPJ nº 07.329.961/0001-93, 
comunica o extravio de 01  talão de Nota Fiscal de Prestação de Serviço 
de série 5-A do nº 051 ao nº 100 ( em branco).

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 11 de setembro de 20144


